وی صاحب نوشته‌ای بود که گمان می‌کردند به دستخط عبدالملک، پدر بزرگ پیامبر (ص) است. چنین کلاه برداری بزرگی احتمالاً پول هنگفتی نصیب دلان کتاب کرده است.^{۱۵}

انسان مایل است مطالب بیش تری درباره مردان مشهوری همچون خوارزمی که برای مطالعه در کتابخانه ماوا می‌گزیدند بدانند. منبع بیش تر اطلاعات محمد بن اسحاق در تألیف الفهرست در ۳۷۷ق/ ۹۸۸ م، بیت الحکمه بوده است. ثروتی وصف ناشدنی بایست در این مرکز علمی موجود بوده باشد. این مرکز تازمانی که شهر در ۶۵۶ق/ ۱۲۵۸ م توسط مغول‌ها غارت شد، شکوفا بود.

سه کتابدار کتابخانه مأمون

الفهرست از سه مرد که در جهان ادبی روزگار خویش مشهور بودند به عنوان صاحب بیت الحکمه یا صاحب خزانه الحکمه مأمون نام برده است. پذیرفته شده که این مؤسسه بیش از یک کتابخانه داشته است؛ از این رو احتمالاً آن‌ها مدیران کل دستگاه بوده‌اند. سلم ظاهراً تنها شخص از میان این سه نفر است که به

لثوی ارمنی فرستاد.^{۲۳} نقل شده که ارسطو به خواب مأمون درآمد و اهمیت عقل را برای وی تشریح کرد؛ در نتیجه، خلیفه این مأموران را جهت به دست آوردن کتب یونانی برای کتابخانه اش گسیل داشت. این مأموران در بازگشت همه نوع کتب نایاب از جمله آثار مربوط به فلسفه، هندسه، مکانیک، موسیقی، ریاضیات و طب را به همراه آوردند. این کتاب‌ها به زودی توسط تعدادی دانشمند بزرگ و خوشنود از خدمت به مأمون ترجمه شدند. اولین ترجمه عربی مجسطی بطلمیوس به امر و کوشش یحیی بن خالد برمکی (متوفی ۱۹۰ ق/ ۸۰۵ م) تهیه شد، اما چون ترجمه خوبی از کار درنیامد، مورد پسند وزیر واقع نشد. از این رو وی شخصی به نام ابوحسان و سلم را به این کار گماشت و آنان نیز به خوبی از عهده برآمدند و به تصحیح کامل اثر اهتمام ورزیدند.^{۲۴}

از سه کتابدار بزرگی که به مأمون خدمت کردند، سعید بن هارون کمتر از همه شناخته شده است. الفهرست او را جزء بلیغان و فصیحان بزرگ اسلام و نویسنده مجموعه‌ای از نامه‌ها یا رسائل و کتابی درباره فلسفه و منافع آن به نام «الحکمة و منافعها» دانسته است. عقاید وی آن قدر مهم بوده که جاحظ، مؤلف معروف کتاب الحیوان از وی نقل قول کرده است.^{۲۵}

کتابخانه شاپور بن اردشیر

بهاءالدوله، سلطان آل بویه در ۳۸۰ ق/ ۹۱-۹۹۰ م. شاپور بن

۱۸. همان، ص ۳۶۴؛ درباره کلیله و دمنه نگاه کنید به مقدمه ترجمه I. G.

N. Keith-Falconer چاپ ۱۸۸۵ کمبریج، و نیز نگاه کنید به:

V. Chauvin, Bibliographie des ouvrages Arabes ou relatifs aux Arabes etc., vol.2, Kalilah (Liège- Leipzig, 1897)

۱۹.

خانم اُلگاپینتو (Olga Pinto) در مقاله اش:

"Le Biblioteche degli Arabi nell'et' a degli Abbassidi," La Bibliofilia, XXX (1928);

و زترستین (Zettersteen) در مقاله سابور بن اردشیر در Encyc. of Islam تاریخ قدیمی تر را پذیرفته اند. آدولف گروهمن (Adolf Grohmann) می گوید «طغرل بیگ در ۴۵۰ق / ۵۹-۱۰۵۸ وارد بغداد شد»:

Bibliotheken und Bibliophilen in Islamischen Orient, Festschrift der National- Bibliothek in wien (Vienna, 1926), p.438;

مارگولیوئث نیز در ویرایش نامه های ابوالعلاء تاریخ ۴۵۱ق را ارائه کرده است:

D. S. Margoliouth, Letters of Abul'Ala (Oxford, 1898), p. xxiv.

۲۹. نگاه کنید به مقاله کرخ (Al-Karkh) در Ency. of Islam و به Guy Le Strange, Baghdad during the Abbasid Caliphate (Oxford, 1900), pp. 84, 335.

۳۰. البنداری، تاریخ دولة سلجوقی، بیروت: دارالافتاح الجدید، ۱۹۷۸، ص ۲۰.

31. E. G. Brown, Literary History of the Persians (4vols; London, 1902-6), vol.11, p.174.

۳۲. ابن اثیر، همان.

اردشیر را به وزارت منصوب کرد، اما سال بعد وی را عزل نمود. در ۳۸۲ق/۹۳-۹۹۲م. دو مرتبه وی را منصوب کرد، اما باز هم قدرت شاپور بیش از یک سال دوام نیافت، چراکه در ۳۸۳ق خانه اش غارت و خودش مجبور به اختفاء شد. در سال های ۳۸۶ و ۳۹۰ق وی برای دو دوره کوتاه مدت صاحب منصب شد. در ۳۸۱ یا ۳۸۳ق شاپور دانشگاهی در بغداد بنا کرد که به دارالعلم معروف بود. این دانشگاه در کرخ، بزرگ ترین محله غرب بغداد، در ناحیه ای موسوم به بین السورین و به گفته یاقوت در کوچه منصور قرار داشته است.^{۲۶} مشهود است که کتابخانه رکن مهمی از دانشگاه بوده است، چرا که هر از گاهی به این مؤسسه به سادگی با عنوان «دارالکتب» یا «دارالکتب القدیمه» اشاره شده است. موقوفات این مؤسسه به حد کافی زیاد بوده، آن گونه که این مؤسسه از فراز و نشیب حیات بنیانگذار خود لطمه ندیده است، چرا که در زمان مرگ شاپور در ۴۱۶ق/۲۶-۱۰۲۵م شکوفا بوده است. مؤلفان در باب تاریخ ویرانی آن نیز همچون تاریخ تأسیس اختلاف نظر دارند. یاقوت تصدیق می کند که کتاب ها در ۴۴۷ق/۱۰۵۵م، زمانی که طغرل بیگ سلجوقی وارد بغداد شد، سوزانده شدند.^{۲۷} اما به زعم ابن اثیر در الکامل و به زعم بنداری، این دارالعلم از تاراج و ویرانگری سربازان سلجوقی جان سالم به در برد، اما در آتشی که به سال ۴۵۱ق/۱۰۵۹م در محله کرخ در گرفت طعمه حریق شد.^{۲۸}

اطلاعات یاقوت که با جهد بسیار و اغلب از منابع دست اول تهیه شده اند، معمولاً از اطلاعات نویسندگانی که اساساً گردآورنده بوده اند (مثل ابن اثیر) دقیق تر تلقی می شوند.

کتابخانه مدرسه نظامیه

ابن اثیر، زمانی که رفتار کنذری را در تاراج کتابخانه شاپور بن اردشیر نکوهش می کرد، ویرانگری وی را در تقابل با سخاوت نظام الملک می دانست که دانشگاه هایی تأسیس و آن ها را با کتاب تجهیز نمود. نظام الملک به عنوان وزیر سلجوقیان جانشین کنذری شد و به مدت ۳۰ سال (۴۵۵-۴۸۵ق/ ۱۰۶۳-۱۰۹۲م) در این سمت به آلپ ارسلان و پسرش ملک شاه

۴۲. ابن خلکان، وفيات الاميان، ج ۷، ص ۷۳.

۴۳. سقط الزند، ج ۲، ص ۱۲۱.

۴۴. یاقوت، معجم الادبا، ج ۱۷، ص ۲۶۷.

خدمت کرد. نظام الملک، یک ایرانی دارای علایق فرهنگی و بسیار علاقه مند به اشاعه علم بود. او ممنوعیتی را که بر کلام و فقه سنی اعمال شده بود، لغو کرد و در ۴۵۷ق/ ۱۰۶۵م دانشگاهی در شرق بغداد تأسیس کرد که مشخصاً برای اشاعه فقه شافعی در نظر گرفته شده بود. ۴۵ این مؤسسه دو سال بعد گشوده شد و از آن پس طی قرون متمادی بارها به دانشمندانی که در آنجا تحصیل و تدریس کردند، اشاره شده است. کرسی استادی در نظامیه اهمیت قابل توجهی داشته است، چرا که هر انتصابی می بایست توسط خلیفه تأیید می شد. تاریخ نویسان این انتصاب ها را به عنوان وقایع روزگار ثبت کرده اند. احتمالاً مشهورترین نام در میان اساتید نظامیه، نام غزالی، متکلم و عارف بزرگ است که در ۴۸۴ق/ ۱۰۹۱م به استادی منصوب شد. وی بعدها در مؤسسه مشابهی در نیشابور که آن را نیز نظام الملک تأسیس کرده بود به کرسی استادی منصوب شد. ۴۶ بهاء الدین (متوفی ۱۲۳۴م) که عموماً به عنوان نویسنده سرگذشت صلاح الدین از او یاد می شود، در آنجا تدریس می کرد. همچنین ابویوسف اسفرائینی (متوفی ۴۸۸ق/ ۱۰۹۵م)، فقیه شافعی معروف نیز به عنوان استاد و نیز کتابدار در آنجا خدمت کرده است. ۴۷

متأسفانه، حکومت نظام الملک با قساوت و خشونت قرین بود. وی کمی پس از رسیدن به وزارت به دو خدمتکار خود دستور داد تا سلف وی، کنذری را با شکنجه تدریجی راهی مرگ کنند.

بیت الحکمة مأمون و دارالعلم شاپور بن اردشیر در بغداد و دارالعلم الحاکم، خلیفه فاطمی در قاهره این تصور غربی ها را بی اعتبار می کند. دو نویسنده عرب،

مقریزی و سیوطی مدت ها قبل متذکر شده اند که قبل از نظام الملک نیز مدرسه هایی وجود داشته است. شهر نیشابور به تنهایی دارای چهار مدرسه از این دست بوده است. ۵۰ حتی قبل از آن، ابوحاتم بستی (متولد ۲۷۷ق/ ۸۹۰م) در شهر خود، بست، مدرسه ای به همراه یک کتابخانه تأسیس نمود و دوره های تحصیلی پویا به همراه کمک هزینه های تحصیلی برای محصلین خارجی فراهم کرد. ۵۱ از این مدرسه و نیز از دانشگاه شاپور آشکار می شود که السبکی (متوفی ۷۷۱ق/ ۱۳۶۹-۷۰م) نیز به اشتباه ادعا نموده که نظام الملک اولین کسی است که برای حمایت از محصلین نیازمند، کمک هزینه و مقرری تعیین کرده است. البته نباید سخاوت نظام الملک یا اهمیت کار وی را دست کم گرفت، چرا که کار وی از آن پس به عنوان یک الگو مورد تبعیت مردان عالی رتبه قرار گرفت. ۵۲

نظامیه به لطف میراث سخاوتمندانه بنیانگذارش، مدت ها برتری خود را در میان بسیاری از مدارس مشابه در بغداد حفظ کرد. مسافران هر از گاهی به ثبت چگونگی بازدید خود از این مدرسه بر جسته به عنوان یکی از مناظر شهر خلیفه پرداخته اند. ابن جبیر که در ۵۸۱ق/ ۱۱۸۵م در نمازهای مدرسه نظامیه حضور یافته، آن را تابناک ترین مدرسه در میان سی چهل مدرسه شرق بغداد توصیف کرد. ۵۳ پیش از این که یاقوت در اوایل قرن ۱۳ میلادی از مدرسه بازدید کند، بنای مدرسه در ۵۰۴ق/ ۱۱۱۰م کاملاً مرمت شده بود و هنگام بازدید وی در وضع

۴۵. ابن اثیر، *الکامل فی التاریخ*، ج ۸، ص ۱۰۳، ذیل وقایع سال ۴۵۷ق.

۴۶. ابن خلکان، *وفیات الامیاء*، ج ۴، ص ۲۱۸؛

De Slane's trans., vol.2, p. 622.

47. H. F. Wüstenfeld, *Shafi'i* (*), vol.3, p.314.

۴۸. ابن اثیر، همان؛

H. F.

گفته می شود الحاکم چهارصد هزار جلد کتاب داشته که بسیاری از آن ها فوق العاده نایاب بوده اند و در میان کتب، آثار تمامی شاخه های ادبی وجود داشته است.^{۶۰} اگر آنچنان که مشهود است، ناصر کتابخانه خود را به نظامیه بخشیده باشد، پس باید گفت گایانگوس (Gayangos) احتمالاً در اشتباه است که در یادداشتی در صفحه ۷۴۳ از جلد دوم ترجمه اش از اثر مقری نوشته است که کتابخانه ناصر توسط مغول ها در دوران هولاگو و در حمله به بغداد در ۶۵۶ق/ ۱۲۵۸م ویران شد، چراکه دیده شده که این دانشگاه حتی یک قرن پس از تهاجم مغول شکوفا بوده است.

کتابخانه مدرسه مستنصریه

آخرین عمارت بزرگی که عباسیان در بغداد بنا کردند، مدرسه ای بود که مستنصر تأسیس کرد. بنا به گفته و صاف، این مدرسه یکی از کارهای خیری بود که خلیفه دو مخزن طلا را که از پدر بزرگش ناصر به جا مانده بود، صرف آن کرد.^{۶۱} تاریخ تأسیس آن را عموماً ۶۳۱ق/ ۱۲۳۴م ذکر کرده اند، اما نایبوهر (Niebuhr) در ۱۷۵۰م کتیبه ای را بر دیوار مطبخ مستنصریه کشف و رونویسی کرد که تاریخ تکمیل بنای مدرسه در آن

۵۴. یاقوت، معجم البلدان، ج ۲، ص ۱۵ و ج ۴، ص ۲۴۰.

De Slane's trans., vol.1, p. 826, vol.4, p.85.

55. C. Defr'emery and B.R.

ابن خلدون، تاریخ، (بلاق ۱۲۸۴) ج ۴، ص ۱۴۶؛ مقری (قاهره، ۱۳۰۲ق) ج ۱، ص ۱۸۰، وی از ابن خلدون نقل قول می کند؛ مقری (ترجمه پاسکال دو گایانگوس de Gayangos؛ لندن، ۱۸۴۰) ج ۱، ص ۱۶۹.

R. A. Nicholson, Literary History of the Arabs (Cambridge 1930), p.419.

61. H. Howarth, History of the Mongols (London, 1888), vol.3, p.126.

مساعدی قرار داشت.^{۵۴} این مدرسه از تاراج مغولان در ۶۵۶ق/ ۱۲۵۸م جان سالم به در برده است، چراکه ابن بطوطه حدود ۷۵ سال بعد در ۷۲۷ق/ ۱۳۲۷م آن را در وضعیتی مناسب و به عنوان «مدرسه شگفت انگیز نظامیه که شگفتی آن زبانزد شده» گزارش نموده است.^{۵۵} حمدالله مستوفی، تاریخ نویس ایرانی که در ۷۴۰ق/ ۱۳۴۰م اثرش را نوشته، نظامیه را «ام المدارس» و ابن فرات، تاریخ نویس مصری هم عصر حمدالله، آن را بزرگ ترین دانشگاه بغداد ذکر کرده است.^{۵۶} آخرین استاد نظامیه که توسط نویسندگان عرب ذکر شده، غیاث الدین است که در ۷۹۷ق/ ۱۳۹۴ وفات یافت و این خود گواهی است بر این که مدرسه در قرن ۱۴ میلادی نیز به خوبی فعال بوده است. سرنوشت مدرسه نامعلوم است. ممکن است در نهایت جذب مدرسه مستنصریه در آن نزدیکی شده باشد، چرا که در سال های پایانی تاریخ نظامیه، اساتید در هر دو مدرسه درس می داده اند. احتمالاً این دانشگاه همچون بسیاری از دانشگاه های دیگر توسط مردان تیمور لنگ در قرن ۱۵م ویران شده است.^{۵۷}

ابن اثیر از نظام الملک به خاطر کتاب هایی که به مدرسه نظامیه اهدا کرده ستایش کرده است. یکی از دوستان یاقوت به نام ابن النجار تاریخ نویس، کتاب های خود را در هنگام مرگش در ۶۴۳ق/ ۱۲۴۵م وقف نظامیه کرد.^{۵۸} او در حقیقت از سنتی تبعیت کرد که دانشمندان و حامیان علم بواسطه آن از یک سوی کتابخانه مدرسه مورد نظر خود را غنی می ساختند و از سوی دیگر حفظ و نگهداری آثار و مجموعه های ارزشمند خویش را تضمین می نمودند. با این همه، این سخاوت خلیفه الناصر (خلیفه سال های ۵۷۵-۶۲۲ق/ ۱۱۸۰-۱۲۲۵م) بود که مجموعه نظامیه را به یکی از بزرگ ترین و ارزشمندترین مجموعه هایی که در بلاد اسلامی وجود داشته مبدل ساخت. ابن اثیر می گوید که این خلیفه در سال ۵۸۹ق دستور ساخت کتابخانه ای را برای نظامیه صادر کرد و هزاران کتاب ارزشمند (احتمالاً از مجموعه شخصی خود) را به آن منتقل نمود که شبیه آن ها را کسی نمی توانست بیابد.^{۵۹} ابن خلدون ضمن توصیف کتابخانه ای بسیار عالی که توسط الحاکم دوم (خلیفه سال های ۳۶۶-۳۵۰ق/ ۹۶۱-۹۷۶م) در قرطبه بنا شده بود، بیان نموده که غنای کتابخانه هیچکس، چه در گذشته و چه در آینده، به جز کتابخانه ناصر خلیفه عباسی، از غنای گنجینه کتابخانه الحاکم فراتر نمی رود. اگر این گفته صحیح باشد، پس می توان گفت که کتابخانه نظامیه بسیار وسیع و گزینش شده بوده است، چرا که

۶۰ق/۳-۱۲۳۲م ذکر شده بود. ۶۲ مستنصریه در زمان نایب‌وهر به عنوان یک قباندارخانه مورد استفاده بوده و بنا بر مقاله «بغداد» در «دایرةالمعارف اسلام»، ص ۵۶۷، این بنا هنوز در نزدیکی ساحل دجله در کنار پل قایق‌ها (the Bridge of Boats) پابرجاست و اکنون به عنوان یک دفتر گمرک مورد استفاده است. کتیبه مذکور که دیگر تقریباً محو شده است، با یک کتیبه جدید جایگزین شده است. نویسندگان عرب اتفاق نظر دارند که بنا یا بناهای این مدرسه از تمام بناهایی که قبلاً در بلاد اسلام ساخته شده، برتر بوده است. حمدالله مستوفی، جغرافیدان ایرانی (۷۴۰ق/۱۳۴۰م) آن را «خوش‌ترین عمارت بغداد» توصیف کرده است. ابو فرج از معاصران مستنصر و ابن فرات (متوفی ۸۰۷ق/۱۴۰۵م) از مستنصریه نه تنها به عنوان بنایی زیبا بلکه به عنوان عمارتی بسیار مجهز و دارای اثاثیه عالی سخن گفته‌اند. ۶۳ این مدرسه در حقیقت برآورنده این خواسته آشکار مستنصر بوده که مدرسه‌ای تأسیس کند تا نظامیه را تحت الشعاع قرار دهد، چرا که مدرسه قدیمی تر نظامیه ظاهراً برتری خود را به عنوان یک مرکز علمی حفظ کرده بود و تا مدت‌ها بهترین مغزهای اسلام را به عنوان استاد و دانشجو در خود حفظ می‌کرد.